des Gesta Dagoberti. Parmi les donations que Dagobert fait à diverses

églises, s'en trouve une en faveur de notre abbaye : « Ad basilicam

« domini Dionysii... villam Braunate in Briegio. »

C'est Brunoy-sur-l'Yères (Seine-et-Oise).

8° Diplôme très mutilé, par lequel Dagobert accorde à l'église de

Saint-Denys la villa Ilicinascoa, 637 (1) ; le nom de Dagobert y est

écrit Dagobertchus... « Villas cognomenante Iticinascoam, in pago Pa

« risiaco... ad baseleca domniDiunensi martheris... visi fuemus con

« cessisse. » Lebeuf a émis relativement à Ilicinascoa une supposition

qui est très-admissible. Il conjecture que sous ce mot sont cachés

deux noms de lieux, ce que villas au pluriel semble en effet con

firmer. De Iticin, il fait Ezan, et de Scoa Ecouen. En effet, on trouve

séparément mentionné Edcina dans le Gesta Dagoberti. Quant à

Ecouen, dans les titres postérieurs ce lieu se montre sous la forme

Scuen (2). Ezanville en est une dépendance située à côté de ce vil

lage (Seine-et-Oise).

Ce diplôme est daté de Clichy (Clipiaco).

9° DIPLôME DE CLovIs II, confirmant au monastère de Saint-Denys

une terre du Chambliois, 640 (3). — Ce diplôme est très mutilé.....

« In loco noncopante Cotiraco quae est super flumen Isera in pago

« Camiliacense. » C'est Crouy-en-Thelle, canton de Neuilly-en-Thelle,

à l'est de Chambly, très-près de l'Oise. Cette localité, comme Méru,

tout en se trouvant sur le territoire du Thelle, appartenait au Cham

bliois.

10° CHARTE DE L'ÉvÊQUE DE PARIS LANDRI, accordant des immuni

tés au monastère de Saint-Denys, 652(4). Cette charte est considérée

par Mabillon comme authentique. M. Pardessus la regarde comme la

retranscription d'une charte authentique, mais détruite. Elle donne

des indications topographiques sur les possessions immédiates de

l'abbaye et les lieux qui l'entouraient : « Decerno ut omnis presbyter

« vel clericus ex his qui in ipso castro B. Dionysii martyris vel extra

« ex loco qui dicitur fons S. Remigii sicut via distinguit quae prebet

(1) Dipl. et Chart., t. II, p. 45.

(2) Lebeuf, Diocèse de Paris, t. IV, p. 285.

(3) Dipl. et Chart., t. II, p. 63.

(4) Dipl. et Chart., t. ll, p. 95.
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« iter juxta pratum quod dicitur Formosum, usque ad ecclesiam

« S. Quintini martyris, et illinc per Regalem stratam donec veniatur

« ad vivarium in capite Tricini pontis, sicut prata fratrum distin

« guntur, usque ad prefatum locum fontis S. Remigii, omnes... sint

« liberi et absoluti ab omni debito et redditione circadarum et syno